CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 14 de março de 2024.

INDICAÇÃO nº _____/2024

Autor: Maicon Gomes de Moraes

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie com o reajuste nos valores das diárias e pernoites destinadas à classe
dos motoristas, servidores municipais, haja vista ser necessária atualização monetária no valor
que é pago e adequação à realidade da profissão em nosso município”.

JUSTIFICATIVA:  O pagamento  de diárias é destinado para que o servidor,  nos casos de
deslocamento, supra suas necessidades básicas; como alimentação, hidratação, etc. É cediço
que tal categoria se desloca quase que diariamente, se expondo tanto aos riscos da viagem,
quanto  ao  desgaste  financeiro  também.  Apenas  a  remuneração  hoje,  não  acompanha  a
inflação  de  cunho  alimentar,  sendo  tal  valor  insuficiente  para  os  dias  atuais.  Tal  medida
proporcionará  aos  servidores;  melhores  condições  de  subsidiar  suas  necessidades  nas
viagens, afetando positivamente seu labor, além de valorizar o Serviço Público desta categoria
como um todo.  Destaco que a categoria  dos motoristas é importantíssima com o zelo no
transporte de nossos munícipes, muitas vezes em situação de vulnerabilidade. Diante de tal
realidade, é necessário que se providencie com o reajuste nos valores das diárias e pernoites
destinadas aos motoristas, haja vista ser necessária atualização monetária no valor que é
pago e adequação à realidade da profissão em nosso município.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003000380032003A005000

Assinado eletronicamente por MAICON GOMES DE MORAES em 19/03/2024 12:29

Checksum: 762CE7338962E4A1AAA23C9241ABC78937FB6C8C90A145F3B30B9E9333F60895

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO